
          
             

  

 Prot. n.  4095 /R.I. 

 

    

DETERMINA A CONTRARRE 

Fornitura celle portacampioni per XRF da destinare al Laboratorio Chimico di Venezia 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli gli attribuisce e gli riconosce,  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e s.m.i.;  

VISTO il correttivo D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo n 50/2016; 

VISTI il “Regolamento di Amministrazione” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, approvato il 28 

luglio 2016 e modificato il 27 ottobre 2016, e il “Regolamento di Contabilità” dell’Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli, modificato in data 1 dicembre 2014 con Delibera n. 255 del Comitato di Gestione;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal Comitato di Gestione 

dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTO  che la Struttura Laboratori e Servizi Chimici ha richiesto con nota prot.3978/R.I. del 1 agosto 2017 

l’acquisizione di materiale di laboratorio per SPETTROFOTOMETRIA XRF, a seguito dell’aumento dei 

prodotti petroliferi in analisi presso il Laboratorio Chimico di Venezia, gravante direttamente sul budget 

dell’Ufficio alla voce di conto 03.15.0020 Materiale di consumo dell’importo stimato di € 750, iva esclusa. 

CONSIDERATO che nello specifico, la fornitura riguarda delle celle portacampioni in polietilene, 

indispensabili per le analisi dello zolfo nei prodotti petroliferi aventi le seguenti caratteristiche: 

-portacampioni polietilene 40x23 mm XRF sample Cups in polietilene, XRF Sample Cups in polietilene, 

diam. esterno 40 mm, h 23 mm, apertura 32 mm (single open ended Sample Cups) confezione da 100 pezzi, 

codice Chemplex 1440 quantità richieste n°10; 

PRESO ATTO che non risultano al momento attive delle “Convenzioni” per la fornitura dei prodotti 

richiesti;  

CONSIDERATO che per gli acquisti sottosoglia comunitaria il mercato elettronico della pubblica 

amministrazione prevede la possibilità di consultare un catalogo on-line di prodotti e servizi offerti da una 

pluralità di fornitori e verificato che, in relazione alla specifica richiesta, il servizio è reperibile sul MEPA; 

VISTO che la fornitura può essere acquisita con una Richiesta di Offerta (RdO), indirizzata alle ditte 

abilitate sulla piattaforma MEPA nella categoria “BSS- Beni e Servizi per la Sanità- riga unica per la 

fornitura di vetreria e monouso”; 



CONSIDERATO  si ritiene opportuno procedere all’estrazione causale di n.5 fornitori in Mepa, e per 

scongiurare che la gara vada deserta, integrare tale numero, con i fornitori qualificati indicati dal Laboratorio 

Chimico: Aestimo e Nordtest; 

EVIDENZIATO che l’aggiudicazione del servizio sarà effettuata, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. B  – 

del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50, secondo il criterio del minor in quanto trattasi di fornitura con caratteristiche 

standardizzate e le cui condizioni sono definite dal mercato; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è il ZE71FA11C0; 

PRESO ATTO che il Codice Contabile Articolo è il C02.0003.0003 (materiale da laboratorio); 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse nelle premesse, di autorizzare la spesa e la stipula del relativo contratto con le 

seguenti modalità di acquisizione e clausole negoziali:  

il contratto avrà per oggetto la fornitura di materiale di laboratorio per SPETTROFOTOMETRIA XFR, da 

spedire presso il Laboratorio Chimico di Venezia via Banchina dell’Azoto, 19 Venezia Marghera;  

la scelta del contraente verrà effettuata mediante  richiesta di offerte con  la comparazione delle offerte di 

almeno n°7 fornitori presenti nel Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, secondo le modalità 

indicate in premessa;   

di stabilire che l’aggiudicazione verrà effettuata al minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera a) del 

D.Lgs.n.50/2016 in quanto trattasi di fornitura con caratteristiche standardizzate e le cui condizioni sono 

definite dal mercato; 

di stabilire che l’importo complessivo massimo a base d’asta sia di € 750 (settecentocinquanta/00) IVA 

esclusa, oneri per la sicurezza ed interferenziali pari a zero; 

di provvedere eventualmente, all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

di prescrivere che l’esecuzione della prestazione avvenga entro 20 giorni dalla stipula; 

Il Responsabile Unico del Procedimento è Barbalinardo Tonia, funzionario del Servizio Acquisti e Contratti 

di questo Distretto.  

      

Venezia, lì 10/08/2017     

  

 

P. Il Direttore del Distretto 

Dott. Rosario Greco a.p.f.  

Dott. Gian Franco Rubini 
   “Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

   ai sensi dell'art. 3, comma 2 del D. lgs. 39/93” 

  

  


